

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۷ اگست ۲۰۲۴



یونس نگاه

سیاست‌های غیرسکولار طالبان

سکولاریزم از درون جامعه دینی برخاسته و محصول تجربه مردم دین‌دار است. مردم در گوشه و کنار دنیا به تجربه دین‌داری دریافته‌اند که اگر کار سیاست را دنیوی و قراردادی نسانند به هیچ توافقی نمی‌رسند و دین به ابزار چتل سیاسی و چاقوی حفاظت از چوکی و پول و شهوت چند تا ملا تقلیل پیدا می‌کند.

ایده جامعه سکولار نخست در ذهن دین‌داران به وجود آمده است. لوتر ملای مشهور اواخر قرن پانزده و اوایل قرن شانزده در اروپا از پدران جنبشی بود که منجر به ایجاد نظام‌های غیرمذهبی در غرب شد. او به امید نجات دین در برابر ملاهای دین‌فروش ایستاد و پس از او مؤمنان بسیاری راه او را رفتند.

در جوامع شرقی نیز ملاهای زیادی به این راز پی برده اند که دین‌فروشی بلای بسیار دردناک است. در اوایل قرن بیستم میلادی کشور ما نیز تعدادی ملای مترقی داشت که در نوشتن قوانین مدنی پیشگام بودند و برای ساختن دولت قانونی بسیار قربانی دادند.

حالا حاکمیت طالبان را با عذر و زاری نمی‌توانید از سر خر قدرت مذهبی پائین کنید. هرچه از آنان دلیل قرآنی و مذهبی برای اثبات احکام ضدبشری بخواهید، و هرچه بگوئید که حکومت اسلامی چنین نیست، مشکل حکومت‌داری تان حل نخواهد شد. حکومت مذهبی چیزی بهتر از امارت اسلامی نمی‌شود. اگر سیاست زمینی و انسانی (سکولار) نشود، مکتب و کار و آزادی به دست نخواهد آمد.

خود را فریب ندهیم. نگوئیم که کجای این کارهای طالب اسلامی است. حدیث و آیت از آنان برای اثبات اعمال غیرانسانی نخواهید چرا که آنان در یافتن و بافتن آیات و احادیث ملاتر از همه شمایند. اگر منافع‌شان ایجاب کند، حدیث بردگی و تکفیر و قتل همه ساکنان افغانستان را به بهانه‌های گوناگون می‌توانند مستند و با مراجعه به کتاب‌های معتبر برای تان بیاورند. کتاب‌های مذهبی در این همه سال به دست ملاها، شاهان، خان‌ها و جباران چنان آلوده شده که هر زشتی را که تصور کنید در آن‌ها می‌توانید بیابید.

کسانی می‌پرسند که ملا صاحب در کجای دین گفته شده که صدای زن عورت است؟ این سؤال درست نیست. طالبان در قانون شان هر ادعای خود را به کتاب‌های معتبر مذهبی مستند کرده اند. از جمله همین صدای عورتی را. هیچ گپ طالبان بدون استناد به کتاب‌های مشهور مذهبی نیست. حتی طالبان می‌توانند سند بیاورند که اگر ضرورت شد گوشت ران زنان را بریده کباب کنید و بخورید. هر کار زشتی که در برخورد با زنان بذهن تان خطور می‌کند در کتاب‌ها مستند شده اند.

از همین رو دولرداری و سیاست باید عقلی باشد نه نقلی، باید مفید باشد نه دستوری، باید تجربی باشد نه کتابی، باید مصلحتی باشد نه دگمی، باید تغییرپذیر و اصلاح‌شدنی باشد نه مقدس و ثابت. به یک کلام دولرداری سکولار باشد نه مذهبی.